

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 1992/KH-TTTP ngày 25/9/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đạt được, làm rõ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung, nhằm khắc phục kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), làm cơ sở cho việc hoàn thiện pháp luật về PCTN, bảo đảm phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, tiêu cực trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Việc sơ kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, thực chất, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra.

- Đánh giá đúng thực trạng, kết quả công tác PCTN được tổng hợp báo cáo từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Đề cương, kèm theo số liệu cụ thể; tập trung phân tích làm rõ những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất giải pháp cụ thể trong việc sửa đổi, bổ sung Luật Phòng, chống tham nhũng.

#### II. PHẠM VI, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG SƠ KẾT

##### 1. Phạm vi

- Việc sơ kết được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh; tại các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; doanh nghiệp Nhà nước, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Kỳ sơ kết 05 năm, thời gian lấy thông tin, số liệu thống kê từ ngày 01/7/2019 đến ngày 30/6/2024.

##### 2. Hình thức

Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh căn cứ điều kiện thực tế và chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động lựa chọn hình thức sơ kết phù hợp, tổng hợp kết quả và gửi báo cáo về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh).

### 3. Nội dung sơ kết

Đánh giá toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; nghiên cứu, đánh giá các quy định của pháp luật về PCTN; đề xuất các giải pháp hoàn thiện pháp luật về PCTN (thực hiện theo Đề cương gửi kèm).

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí được giao hằng năm để thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này theo quy định pháp luật và phân cấp ngân sách nhà nước.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; doanh nghiệp nhà nước, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra; gửi báo cáo về Thanh tra tỉnh **trước ngày 18/10/2024**.

Chủ động phối hợp với Thanh tra tỉnh trong tổ chức thực hiện; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổng hợp số liệu, báo cáo đánh giá của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

#### 2. Thanh tra tỉnh

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện việc sơ kết theo đúng nội dung và bảo đảm tiến độ theo Kế hoạch.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh; trình UBND tỉnh trước **ngày 25/10/2024**.

3. Ngoài thực hiện báo cáo theo nội dung sơ kết của cơ quan, đơn vị, UBND tỉnh yêu cầu một số cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện nội dung sau:

- **Sở Tư pháp**: chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trên địa bàn tỉnh.

- **Sở Nội vụ**: chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả:

+ Việc xử lý kỷ luật người có hành vi tham nhũng; xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng.

+ Việc áp dụng biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị trí khác.

+ Số người tố cáo hành vi tham nhũng đã được khen thưởng.

+ Số tổ chức xã hội (quy định tại Khoản 1 Điều 80 Luật Phòng, chống tham nhũng) thuộc phạm vi quản lý.

- **Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,**

**Báo Lạng Sơn:** tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền về PCTN trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- **Các sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội:** Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

- **Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh:** tổng hợp, báo cáo số liệu theo mục thứ tự từ 33 đến 35 tại Biểu số 01.

- **Ngân hàng Nhà nước tỉnh:** tổng hợp, báo cáo số liệu theo mục thứ tự từ 36 đến 39 tại Biểu số 01.

#### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn**

Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; đồng thời cung cấp số liệu về số vụ tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động giám sát của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử và xử lý đề nghị của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử; số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động giám sát của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử và xử lý đề nghị của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử (nếu có).

UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này; báo cáo UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ (B/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công an tỉnh; VKSND tỉnh;
- TAND tỉnh; Cục THADS;
- Các DN Nhà nước;
- C, PCVP UBND tỉnh,
- các Phòng: NC, KT, BTCD, TTPVHCC;
- Lưu VT, NC<sub>(L.THT)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Tiến Thiệu**